

2023年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年8月10日

上場会社名 日本調理機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2961 URL https://www.nitcho.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 有史
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部担当 (氏名) 猪野田 光裕 (TEL) 03-3738-8259
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年9月期第3四半期の業績 (2022年10月1日~2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第3四半期	10,103	21.5	△261	—	△244	—	△234	—
2022年9月期第3四半期	8,318	△14.7	△636	—	△644	—	△476	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年9月期第3四半期	△206.37		—					
2022年9月期第3四半期	△432.93		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第3四半期	12,519	5,958	47.5
2022年9月期	12,737	6,327	49.6

(参考) 自己資本 2023年9月期第3四半期 5,958百万円 2022年9月期 6,327百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	—	0.00	—	120.00	120.00
2023年9月期	—	0.00	—		
2023年9月期(予想)				100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年9月期の業績予想 (2022年10月1日~2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	9.9	467	36.1	475	39.3	314	52.5	276.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2023年9月期3Q	1,135,572株	2022年9月期	1,135,572株
2023年9月期3Q	52株	2022年9月期	28株
2023年9月期3Q	1,135,529株	2022年9月期3Q	1,101,444株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	1
2. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(会計上の見積りの変更)	5
3. その他	6
継続企業の前提に関する重要事象等	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類へ移行されたことにより社会経済活動の正常化が進み、企業の設備投資や個人消費に持ち直しの動きが見られたものの、物価上昇や円安による為替相場の変動等、依然として景気下振れリスクが懸念される先行き不透明な状況が続いております。また、世界経済においても、ウクライナ情勢の長期化や原材料等の価格高騰によるインフレとそれに伴う金融引き締めに対する景気後退の懸念等、先行き不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社におきましては、学校給食以外の集団給食分野の拡大に向けた営業活動と資材価格の高騰に対応するための施策を引き続き実施するとともに、部門を横断したプロジェクトによる研究開発活動の促進と当社の最繁忙期である第4四半期会計期間に向けた生産体制の準備を進めてまいりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は、101億3百万円（前年同期比21.5%増）となりました。利益面につきましては、営業損失は2億61百万円（前年同四半期は営業損失6億36百万円）、経常損失は2億44百万円（前年同四半期は経常損失6億44百万円）、四半期純損失は2億34百万円（前年同四半期は四半期純損失4億76百万円）となりました。

なお、当社の売上高は通常の営業形態として、第1、第3四半期会計期間に比べて第2、第4四半期会計期間に多くなるといった季節的変動があります。

また、当社の事業セグメントは業務用厨房機器の製造・販売及び保守修理のみの単一のセグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べ2億17百万円減少し、125億19百万円となりました。これは主に、商品及び製品が9億81百万円、仕掛品が2億23百万円増加したものの、受取手形及び売掛金並びに電子記録債権が19億31百万円減少したことなどによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べ1億51百万円増加し、65億61百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金並びに電子記録債務が47百万円増加したことなどによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べ3億68百万円減少し、59億58百万円となりました。これは主に、利益剰余金が3億70百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年9月期の業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,073,591	3,396,620
受取手形及び売掛金	4,575,590	2,520,389
電子記録債権	—	123,980
商品及び製品	748,537	1,730,302
仕掛品	692,142	915,300
原材料及び貯蔵品	326,698	455,403
その他	95,410	146,169
流動資産合計	9,511,970	9,288,165
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,868,404	3,828,544
減価償却累計額	△2,692,233	△2,701,620
建物（純額）	1,176,170	1,126,923
土地	1,012,183	1,012,183
その他	1,438,971	1,373,886
減価償却累計額	△1,101,005	△1,066,192
その他（純額）	337,965	307,694
有形固定資産合計	2,526,319	2,446,801
無形固定資産	21,452	19,418
投資その他の資産		
繰延税金資産	478,364	559,627
その他	288,876	295,239
貸倒引当金	△89,560	△89,380
投資その他の資産合計	677,680	765,486
固定資産合計	3,225,451	3,231,706
資産合計	12,737,422	12,519,872

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,381,776	1,698,646
電子記録債務	614,167	2,344,816
短期借入金	230,000	230,000
1年内返済予定の長期借入金	66,500	3,500
賞与引当金	380,000	191,392
製品保証引当金	19,804	22,232
資産除去債務	7,137	—
その他	439,241	830,610
流動負債合計	5,138,626	5,321,198
固定負債		
退職給付引当金	974,033	960,348
役員退職慰労引当金	97,670	107,091
資産除去債務	17,031	17,031
その他	182,653	155,607
固定負債合計	1,271,389	1,240,079
負債合計	6,410,015	6,561,278
純資産の部		
株主資本		
資本金	799,549	799,549
資本剰余金	270,189	270,189
利益剰余金	5,254,320	4,883,715
自己株式	△131	△193
株主資本合計	6,323,927	5,953,261
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,479	5,332
評価・換算差額等合計	3,479	5,332
純資産合計	6,327,406	5,958,593
負債純資産合計	12,737,422	12,519,872

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2021年10月1日 至2022年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2022年10月1日 至2023年6月30日)
売上高	8,318,787	10,103,296
売上原価	6,071,464	7,447,283
売上総利益	2,247,322	2,656,013
販売費及び一般管理費	2,884,201	2,917,908
営業損失(△)	△636,878	△261,895
営業外収益		
受取利息	731	676
受取配当金	156	8,112
受取家賃	4,676	4,622
仕入割引	7,838	—
その他	6,982	6,790
営業外収益合計	20,385	20,202
営業外費用		
支払利息	997	603
支払手数料	1,000	999
上場関連費用	17,393	—
株式交付費	6,834	—
その他	1,408	835
営業外費用合計	27,633	2,439
経常損失(△)	△644,126	△244,132
特別利益		
固定資産売却益	65	—
特別利益合計	65	—
特別損失		
固定資産除却損	—	22,953
特別損失合計	—	22,953
税引前四半期純損失(△)	△644,061	△267,086
法人税、住民税及び事業税	28,812	49,333
法人税等調整額	△196,020	△82,080
法人税等合計	△167,208	△32,747
四半期純損失(△)	△476,852	△234,339

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。